Facilius descensus Averni;
Sed revocare gradum, superasque evadere ad auras,

*Hoc opus, hic labor est: pauci, quos æquus amat
Juppiter, aut ardens exevit ad æthera virtus,
Duis geniti potuere.*

Censebant illi homines ethices et virtutis studiosos posse mortem celum concendere, ibique in deorum numerum et consortium transcribi; imo nonnulli non alios putabant esse deos, quām qui heroicis virtutum actibus, divinitatis nomes et famam sibi parassent. Ita Ovidius lib. I de Art. :

*Munus habe cæcum, cælo spectabere sidus.
Sæneca in Octavi :*

*Hæc summa virtus, petitur hæc cælum vid.
Sic ille patrie primus Augustus parens
Complexus astra est.*

Et rursus :

*Virtus miki
In astra, et ipsa fecit ad superos iter.
Idem in Herc. Æteo :*

*Nunquam Stygias fertur ad umbras
Inclita virtus: vivite fortis:*

Iter ad superos gloria pandit.

Plinii in atheismus vergens lib. 2, c. 7: « Quisquis, ait, est Deus (si modò est alius) et quācumque in parte, totus est sensus, totus visus, totus auditus, totus anime, totus animi, totus sui. » Et inferioris : « Deus est mortali juvare mortalem, et hæc ad æternam gloriam via. Hæc proceres iher Romani; hæc nunc celesti passu cum liberis suis valit maximus omnis avi rector, Vespasianus Augustus, fessis rebus subveniens. Hic est vetustissimus referendi bene meritibus gratiam mos, ut tales numinibus adscrabantur. Quippe et omnium aliorum nomina deorum, et que supra retuli siderum, ex hominum nata sunt meritis. Jovem quidem, aut Mercurium, alterius alios inter se vocari, et esse celestem nomen claram, quis non interpretatione naturæ fateatur? Hac in deum Numenem ignorans.

Longe verius, sublimius et divinissimi theologi, ipsum Deum Numenque certissimò statuentes, illud ipsum sapientia ex virtuti premium assignant. Audi S. August. lib. de Quantitate animæ, in fine : « Virtute præmium est Deus. » Ad Regum Psalmem: « Domine, apud te est fons vita; et in lumine tuo videbimus lucem, Psal. 55, 10. Ut sit Deus omnia in omnibus, ait Paulus, 1 Cor. 15, 28. Audi S. Joannem, epist. 4, c. 5, 2: « Charissimi, nunc filii Dei sumus; et nondum apparet quid erimus. Scimus quoniam, cim apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est. » Et Apocal. c. 21, 22, describens colesiem beatitudine Jerusalem: « Tempus, ait, non vidi in eis. Dominus enim Deus omnipotens templum illius est, et Agnus. Et civitas non eget sole, neque lumen, ut luceant in eis. Nam claritas Dei illuminabit eam, et lucerna ejus est Agnus. Quocirca merito exclamat S. August. serm. 1 in Festo omnium sanctorum: « O vere beata mater Ecclesia, quam si honor divinitatis dignationis illuminat, quam vincentum gloriosus martyrum sanguis exornat, quam inviolata confessio candida induit virginitas! Floribus ejus

cidi inspirati. Da ergo sapientiam eius intelligere, omnemque ejus virtutem, tam voluntate quam mente complecti, ut eam tam affectibus quam operibus et moribus exprimamus, ut valedicamus vanitati, serviamus veritati, vivamus **ETERNITATI**. Tu enim es lux mentium, rex spirituum, dux cordium; tu es via, veritas et vita: via in exemplo, veritas in promisso, vita in premio. Graduam ergo in te, per te, ad te; ut siue jam per umbram eminus, ita post hanc vitam facie ad faciem continuo te intue-

mur, te fruatur, te beemur in omni ævum. Imple animas nostras tuis splendoribus; imple et ardoribus sanctorum, ut citio ad te transire gloriam pervenire valeamus, quem hiujus itineris ducem, salutis auctorem, lucis principem, laetitiae largitorem habemus: quia tu es nostra sapientia, sapientia veritas, vera charitas, clara felicitas, felix **ETERNITAS**. Amen.

Quam sapiens, qui vivit sapientie, qui sapit **ETERNITATI**!

Quam felix, quem in **ETERNUM ipsa beat FELICITAS**!

CORNELII A LAPIDE IN ECCLESIASTICUM Prolegomena.

Inscriptur hic liber in Graecis Bibliis, 200. In 200. vlo. 200. Sapiencia Jesu, filii Sirach 1, ut distinguatur a Sapientia Salomonis; in Latinis, *Ecclesiasticus*. De eo nonnulla premitenda sunt: priuum, de ejus auctoritate; secundum, de auctore, tertium, de interpretibus; quartum, de argumento; quintum, de methodo; sextum de stylo. Quibus succedunt septimum ordine canones, qui faciunt libri proferant.

CAPUT PRIMUM.

Auctoritas Ecclesiastici.

Nomnili olim dubitaverunt, immo negarunt, Ecclesiasticum esse librum canonicum: Judei enim non habent eum in suo canone librum S. Scripturae. Unde concilium Laodiceensem can. 59. Melito Sardensis apud Euseb. lib. 4 Hist. cap. 26. S. Gregorius Nazianz., Amphilius, et Hilarius prælatorum in Psalmos, texentes Catalogum S. Scripturarum, omittunt Ecclesiasticum. Et S. Hieron. præfat. in libro Salomonis, asserere videtur Ecclesiasticum non valere ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam. Idipsum aperit neganti heretici moderni. Lutherus in Colloq. Latinis, tom. 2, c. 6. Lib. vet. Testam., sit: Ecclesiasticus verus est legitima et iusta, non propheta: nihil scit de Christo. Quid est Jesus Sirach (quamvis liber sit optimus) ad Christi et Apostolorum verba? Tantum est legalis liber. Est sicut Thalmud ex variis libris collectus; loquuntur de jure et economia. Hoc miratur mundus, et verba Christi excellenter negliguntur (2). Guillelmus

(1) Hanc inscriptionem Complutensium editio retinuit; Sixtus vero codex, pro Sapientia Jesu filii Sirach, habet simpliciter, per contractionem, *Sapientia Sirach*, cum Siraci, scriptoria pater, non ipse scriptor nisse memoretur. Alii Hieronymo appellatur *Parenetes Jesu filii Sirach liber*. Panaretos autem, quod de omni virtute præcepta tradat, quo eloquio passim à Gracis insinuat.

(2) Qui Siracidem arguunt de Messia mentionem non fecisse, non perpendunt orationem 36.15-17, proventu prouisionum, et spem 48. 21-23, expostam, simul expectationem Messiae complecti; diserta Messiae

Witakerus in disp. de S. Script. controv. 1, q. 4. c. 15, de Ecclesiastico: « Non esse, inquit, canonicum librum, ex eo colligi potest, quod Graec scriptus fuerit: Calvinus in Antidoto, Ecclesiasticum odit, quod ex eo multa fidei dogmata, quae ipse negat, confirmatione: Unde, inquit, metu faciem habuerint? Suppono libros canonicos S. Scriptura esse duplicitis generis: ali enim sunt protocanonici, ali deutero-canonicci. Protocanonici, sive primi canonos vocantur, de quorum fide nulla unquam inter Catholicos fuit disceptatio; sed ab omnibus habiti sunt quasi libri S. Scripturae, dictati à Spiritu sancto. Deutero-canonicci, sive secundi canonos vocantur, qui, licet vere canonici sint, tamen de eorum auctoritate aliquando ab orthodoxis dubitatum fuit: tales sunt Esther, Baruch, Tobias, Judith, Sapientia, Ecclesiasticus, Maccabearum uterque, Epistola ad Hebreos, Epistola S. Jacobi, S. Jude, secunda S. Petri, secunda et tercera S. Joannis, et Apocalypsis; easter omnes sunt protocanonici.

Hoc est quod de Sapientia et Ecclesiastico agens, ait Damascen. lib. 4 orthod. Fidei, c. 18: « Qui omnium virtutum genere ac doctrina reperiuntur, hoc est, Sapientia Salomonis, et Sapientia Jesu, quam Sirach (puta Jesus senior, et minoris avus: hic enim fuit pater Sirachi, de quo inferius) compositus, et Graec interpretatus est nepos Jesu, et Sirachi filius, præclarus et elegans libri sunt; non tamen alii numerantur, neque in arcâ sibi erant: quia scilicet, non numerantur inter protocanonicos, neque erant in canone Hebreorum, sive S. Scriptura ab Hebreis recepta, quem ipsi posuerant in arca.

Nume dico: De fide est Ecclesiasticum esse librum canonicum S. Scriptura. Patet hoc, primum, ex definitione concilii Trid. sess. 4, et concilii III. Carthag. 45, et concilii Florent. in instruct. Armenorum. Concilium quoque Ephesinum, anno Christi 450. Evidentio ad librum de moribus tractantem non perirebat. (Iahn.)

ecclesiasticum citat ut S. Scripturam; sic enim ait Epist. ad synodum Pamphiliac: « Cum consilio omnia fac, dicit divinitus inspirata Scriptura, » Haec autem verba sunt Eccl. c. 32. Cone. Tolet. VIII. c. 9: Dicit, ait, Scriptura: Qui spernit minima, padua decideret, Eccl. 19. Synodus Francifordiensis anno Domini 794, Epist. ad Presentes Hispanie: « Item, ait, in libro Sapientie, ipsa dicente Sapientia, id est, Filiu Dei: Ego ex ore Altissimi predicis, primogenita ante omnem creaturam, » Eccl. 24. Idem inquit ex S. Athanas. in Synopsi, sive Catalogo lib. S. Script., qui et lib. de Virgin.: « Ait enim, inquit, Scriptura sacra: Qui attulit picem, inquinabitur; et qui communicat superbo, illi efficietur: que sunt verba Eccl. c. 15. Idem inquit ex Synodo Alexandrina, quia extat apud S. Athanasium Apolog. 2 contra Arian., et Innoç. I, anno Christi 407. Ep. ad Exuperium, c. 7, qui recenset libros S. Scripturae, « Salomonis, ait, libri quinque; » quintus autem est Ecclesiasticus. Sic et Casiodes lib. 1 Inst. c. 15, et Gelasius, tom. 2. Concl. in concilio Romano habitato anno Christi 494, inter libros S. Scriptura recentest librum Jesu, filii Sirachi. Sic et Isidorus lib. 6. Elym. c. 1, Babamus 1. 2 de Inst. Cleri, c. 35, quin et Epiphanius in heresi Anomœorum, numerant inter sacros et divinos libros Sapientiam Salomonis, et filii Sirach, id est, Ecclesiasticum. Quare, cùm item Epiphanius lib. de Mensur. et Pond. ait, hos libros non esse receptos, intelligi à Judais, corumque sequibus.

Secundò, id ipsum docent Patres Graeci, qui sententias Ecclesiastici, perinde ac ceteros S. Scriptura libros citant, ut S. Clemens anno Christi 90, Epist. 1, ex Eccl. c. 28, citat haec verba: Impone, homo, tuus lingue ostium et seram. Cessa coru in altitudinem extollens, et loquens adversus Deum inquit et proximum tuum. Sic et S. Ignatius anno Christi 100, Epist. ad Heronem, citat illud Eccl. c. 19: Qui cito credit, leuis est corde. Sic et S. Clemens Alexander, anno Christi 200, 1 Pædag. c. 8, et lib. 5 Strom. c. 5. Origenes anno Christi 250, citans Ecclesiasticum, ait se citare S. Scripturam, ut patet hom. 8 in Num., hom. 4 in Iudic., hom. 9 in Ezech. Sic et Euseb. anno Christi 320, lib. 8 Præpar. c. 2, S. Basil. anno Christi 370, in c. 8 Isaïa: « Ait, inquit, Scriptura: Cum consumaverit homo, tunc incipiet; et cum quievit, tunc indigebit; » que sunt verba Eccl. c. 18. Idem in regulis fusiis Disp. resp. 104: « Dicit, ait, divine littera: Sine consilio nihil fac; » que sunt verba Eccl. 52. S. Ephraem, anno Christi 370 adverbiis improbas mulieres: « Dicitum est, ait, à Sapiente: Brevis omnis militia super malitiam mulieris; que sunt verba Eccl. c. 25. Idem tract. de Patientia: « Ait, inquit, Scriptura: Fili, accedens ad servitutem Dei, dirige cor tuum, et sustine. » Cyrilus Jerosol. Catech. 6 citat illud Eccl. c. 5: « Altiora te ne quiesceris, et fortiora te ne scrutatis fuoris. Macarius Aegyptius anno Christi 370, homil. 10, citat illud Eccl. 24: Qui edunt me, adhuc esurient. S. Greg. Na-

zianus, ann. Christi 380, orat. 2 contra Julianum: « Qui potentes, ait, de sedibus depositis, et insuscipit, tem diademata ornat. Nam id quoque a Scripturis accipio: » puta Eccl. 41, 5. S. Greg. Nyssenus ann. Christi 380, hom. 5 in Eccl., citat illud Eccl. 40. Vnum latifac cor, S. Epiphanius ann. Christi 380, in Ancorato: « Reprehendit nos, ait, Scriptura divina dicens: Quo tibi praecox sunt, ea considera. Et: Non est opus tibi occultis. Et: Altiora te ne quares, et profundiora te non expendas; » Eccl. 5. S. Chrysost. ann. Christi 400, hom. 55 ad pop.: Audi, ait, Scripturam dicentem: Sicut qui occidit filium coram patre, ita qui offerat sacrificium ex pecunis pauperum; » que sunt verba Eccl. 54, 21. Sic et Cassianus ann. Christi 450, collat. 2, c. 15, et collat. 6, c. 16, et Palladius illi coœvus in Dialogo de Vitâ S. Chrysost. S. Cyrilus Alexandr. ejusdem avi hom. quan Ephesi habuit: « Quibus rationibus, ait, patientia comparetur, id divina nos Scriptura edocet: Fili, ait, accedens ad servitutem Dei, prepara animam tuam ad tentationem, et dirige cor tuum, et consta esto, » Eccl. 2. Isidorus Pelusiot, discipulus S. Chrysost. ann. Christi 440, lib. 4, Epist. 106: « Loquere, inquit, Scriptura, in aures audientium, » Eccl. 25. Joannes Maxentius ann. Christi 500, prefat. in Dial. contra Nestorianos: « Divina, ait, Scriptura admonet: Ne confundaris logui veram pro animâ tua, et pro veritate certa usque ad mortem; » Eccl. 4. Anastasius Antiochenus ann. Christi 580, lib. 9 Hexam.: « Dicit, ait, Scriptura, quod vi nimis et mulieres separant à Deo, » Eccl. 25. Damascenus orat. 5 de Dormit. Deipara, citat quasi verba Script.: Altiora te ne quiesceris, Eccl. 5. Denique Josephus Hebreo-Grecus lib. 2 contra Apionem, Ecclesiasticum inter libros legis (id est, sacros), reponit, ait Genebr. lib. 2 Chronol.; citat enim quasi dictum à lego divina, illud Eccl. 42, 14: Melius est iniquitas viri, quam mulier beneficias, ut ibidem ostendat.

Tertio, idem probatur ex Patribus Latinis. Terull. qui floruit ann. Christi 200, de Exhort. castitatis, c. 2, ex Eccl. c. 15, citat illud: Ecce posui ante te bonum et malum. S. Cælius Pontif. anno Christi 218, Epist. 4: « Dicit, ait, S. Scriptura: Post concupiscentias tuas non eas, et à voluntate tua avertere; » que sunt verba Eccl. c. 18. Fabianus Pontif. anno Christi 257, epist. 2: « Fili, ait, Solomon, in mansuetudine serua animam tuam, et ad honorem illi cui honor competit, » Eccl. 10 et 11. S. Cyprianus ann. Christi 250, de Operi et Eleemos.: « Loquiur, ait, in Scripturis divinis Spiritus sanctus, et dicit: Eleemosynis et fiducia peccata purgantur, » Eccl. c. 3. Eusebius Pontif., anno Christi 315, citat quasi S. Scripturam, illud Eccl. 14, 11: « Fili, si habes, benefac tecum, et Deo dignas oblationes offer. » S. Hilarius, ann. Christi 350, citat Eccl. 28, 28. S. Ambrosius, ann. Christi 370, de Bono mortis, c. 8: « Scriptura ait: Ante mortem non luctaveris quemquam, » Eccl. 11. S. Hieronymus ann. Christi 390, Epist. 35: « D'ina, ait, Scriptura loquiur: Musica in luctu, intempestiva nar-